Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 74/2012

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a

Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, requer se digne Vossa Excelência de

informar qual a perspectiva de divulgação das informações exigidas pela Lei 12.527, de

18/11/2011, e pelo Decreto 7.724, de 16/05/2012, que disciplinam o direito de acesso às

informações detidas pelo Poder Público.

J U S T I F I C A T I V A

A legislação mencionada já está sendo observada por inúmeros

órgãos das diversas esferas do Poder Público.

Vale lembrar, a título de exemplo, a recente divulgação,

amplamente focada pela imprensa, dos valores dos vencimentos dos servidores públicos

estaduais.

Assim, é importante que Joanópolis passe a observar a

orientação legal o quanto antes.

Demais explicações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 09 de agosto de 2012.

Benedito Ignácio Giudice

Vereador

PPPPrefeitura da Estância Turística de refeitura da Estância Turística de refeitura da Estância Turística de refeitura da Estância Turística de
JoanópolisJoanópolisJoanópolisJoanópolis

Gabinete

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – 12980-000 - tel: (11) 4888-9200
Email: pmjoanop@uol.com.br         www.joanopolis.sp.gov.br

Joanópolis, 17 de Setembro de 2012.

Ofício Gab. nº 571/2012

Ref.: Requerimento 74/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente

Venho pelo presente, mui respeitosamente, em resposta ao

requerimento em epígrafe, informar que já estão sendo divulgadas as informações

exigidas pela Lei nº 12.527 de 18/11/20122 e pelo Decreto nº 16/05/2012, que

disciplinam o direito de acesso às informações detidas pelo Poder Público.

Na oportunidade, apresento protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

Celso Soares Nogueira

Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Domingos Lauriano Floriano

Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Gabinete da Presidência

Joanópolis, 28 de agosto de 2012.

Ofício Gab. nº 421/2012

Prezado Senhor,

Em resposta ao Requerimento nº 74/12, de sua autoria, informo

que temos, atualmente, no site da Câmara Municipal diversas publicações de informações

detidas por este Poder Legislativo, de acordo com a Resolução nº 125/2010, que instituiu o

Programa Transparência na Câmara Municipal de Joanópolis, que possibilita a divulgação

sobre a gestão dos recursos do quadro de pessoal e das ações e atividades do Legislativo,

mediante a publicação das despesas dos Vereadores e Servidores, individualmente; das

despesas para custeio da Câmara e investimentos; da relação nominal dos ocupantes dos

empregos efetivos e em comissão na Câmara, identificando as funções gratificadas; o valor

mensal da folha de pagamento etc.

Além disso, esta Presidência analisará a Lei 12.527/2011 e o

Decreto 7.724/2012, para em breve adequarmos o que for necessário para atender a orientação

legal, visando a transparência para toda a população.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e apreço.

    Atenciosamente,

Domingos Lauriano Floriano

Presidente da Câmara

Biênio 2011/2012

Excelentíssimo Senhor

Benedito Ignácio Giudice

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Recebi ____/____/____

____________________